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; я Прошу редакцію “У P B.** вомкгпь 
Але пр«*д« час і «а нкх. «о і к>- т в нашій пресі жертводавців, котрі 

зрозуміють своє місце й свої давали свої запрацьовані центи на бу
лав даннв супроти своєї класи і в цім дову дому в Турельну, щоби вовн 
напрім і наш малий гурток товаришів знали на що давали, і де їх гроші 
працюватиме невпинно 

Найкращим засобом для прооаґаи- Жертвували слідуючі товарний й 
ди буди в нас свіпсуваннж пролетар- товаришки: 11 Чепескж $35.00. по 
ськмх світ Ла короткий час в нас $31 00: *М. Венгср і !. Мнхайлюк; Н 
відсвятковано досі роковини Жов- Гу.тек $3000; Т. ПискдльнкА JJS00. 
тне soi Револктії. смерти Лєиіма. О. Бодмар $2500; В. Чепескж $2000; 
галицьких революціонерів — Мельни, по $1500: М. Каськів і О. Пліцук; по 
мука, Шеренети й Цепка. смерти Т $10.00: Я. Івах, Г. Гаврилюк, L Ьала- 
Иквченка і світо Між народ нього дні в»узС М. Цюшй, О. Войтків. по $500; 

;ч*6ітнмць

нема в них рсволюшйяостм
Жертви иолоха війни.

Ирл Гейг, бувший бритій- 
ський командант на західнім

і

66. РОКОВИНИ СМЕРТИ 
Т. ШЕВЧЕНКА.

НЧЕ СКЛИКАНЕ УНДОвЦЯ- 
МИ ПРОТИ УНДО.

виогрлію арапу на 5 lia а V “Битє- 
«она Каїка". Штука досить гарна, аж 
також належить до пер* егірині 
Ііього актора (І Тибіжккка) « кра
щі штук», такі й "Суєта". "Бурлака 
Й инші.

В неділю, 20. березні відбувсь кон- 
исрт-мітна". присвячений а шануванню 
66-нд роковин смерти нашого генія — 
Т. Шевченка.

перетягнути на свою сторону, 
а тям саням розбити проте - 
польський фронт. Появляють- фронті, сказав 14. грудня м. р. 
ся на сторінках бельасдерської; таке на вічу в Ґлесгові: 
преси голоси в справі урегу-

тшднЛьвівська “Рада" наводять 
цікавий приклад того, як воро
же ставиться українська люд
ність до УНДО, яке, проте, на
магається говорити іменем ці
єї людности.

Дня 6. лютого в Гаях коло 
Львова, повідомляє “Рада”, 
ундовці скликали віче. На віче 
зібралися, головно, селян? о- 
колишніх сел. Коли віче від
крив ундівський діяч, а иншого 
ундівця запросив на голову, зі- 
бр^іі рішучо запротестували. 
На салі почулися голоси: 

•"Геть з УНДО м", “геть з уго
довцями", “досить нам вашо
го опікунства".

Зібрання, нарешті, обрало 
само собі президію, яка й про
вадила збори. Замісць перед
баченої ініціяторами зборів а- 
гНації за УНДО, де-хто з при
сутніх пояснив зібранню шкід
ливість угодовської політики 
УНДО. Ундівський референт, 
побачивши настрої маси, зая
вив, шо він не бере ундівської 
партії в оборону, а тільки за- 

* кликае всіх до організації, хоч- 
би і в инших українських пар
тіях.

Медисім Ге». Un
В наслідок великої війни]

1 IH.IO оатьків. H*r 1 нагоди 66-нд роковин смерти
Пі.ісудського Дзеннік Львов- 160,000 ЖІНОК втратило 40- . езабутмього поета Тараса Шевченка 
скі" розписав анкету на тему,. ловіків. гь банки було поважне число. Ko-
якими шляхами треба стреміти 
до польсько-українського по
розуміння. В анкеті беруть у- 
часть здебільше Поляки, але 
забрали голос також Україн-

Свято відкрив т Гтнька й проголо-
39,000 жовнірів втратило но- ” що їор 1 *

j квітами. Мішаний хор і діюча ман- 
додімова орхестра стошда на поготів- 
лі. чекаючи, поки фотографіє! не 
зняв фотографію Всі були вдоводе-

М Чепескж, С. Глютж, С Дзвініцькмі, 
Зближається час, коли майни ne- М. Гоцулік. П. Конфодш, К. Когут, 

Як піднес-1 рестднуть працювати й багато робіт- II Равлюк. А. Равлкж. М. Козар L 
ласк куртина, то нд сцені виднів об- нмк|| розїдутьсж з Вейн. але ті това- Равлюк, М. Шимків, В. Конфолія; В. 
раз Т Шевченка удекорованнй чорно- риші. що остампк на місці, з певністю Стельмвд $Т 00; L Гриторук 50 в.

не заперестанють працювати длв ор- Разом зібрано всід ірошей $.4.1.50.
Оплата посилки ірошей $13.50; до 

краю вислано $кЮ (X)
Честь і подяка всім жертводавцям!

ги або руки або одно і друге. 
2,100 осіб стратили очі. 
6,166 осіб стратили розум. 
42,374 осіб дістали сухоти. 
4,063 осіб дістали падачку.

Згадати годиться голос д-ра 30,000 осіб оглухло. 
Окуневського. . Др. Окунев- 8,791 осіб знаходиться ше 
ськнй, колишній парляментар- тепер в шпиталях, 
ний посол, член УНДО, в о-, 600,000 жовнірів ще тепер
станніх часах не укривав своїх без заняття, 
угодових тенденцій. Не відки- Це стільки в самій Англії.

точої мандоліжівої ордестр* "Запо-1 
віт” (муз. Вербідького)

червоними лентлмм. Всі присутні ви
слухали стовчи “Заповіт"’ і "Інтерна
ціонал'". Дальше слідували деклама
ції Й дуети із творів Шевченка 

На павзі т. Смук виголосив рефе
рат про життя й творчість Т. Іікв-

ЦІ. ні з цього світочного настрою, а най
більше діти, які грають на мандолі
нах.

ганЬації й через літо.
Працюймо-ж, товариші, завзято й 

невпинно, бо побіда належить до тих.Голова концсрт-мітінгу, т. М. Кади- 
ляк. вкоротці пояснив прнсутним ціль 
свята й сказав, чому ми шануємо 
память Т. Шевченка.

Після цього мішаний хор і мандолі- 
нова діточа орхестра під управою у- 
чителя відспівали “Інтернаціонал ’ і 
“Заповіт". Далі слідували декляма- 
ції старших і дітей та музичні твори, 
які виконували діточа орхестра і мі
шаний хор. Виконавці досить вдово
ляюче виконували свої твори, за що 
публнка за кожним виступом нагоро
джувала їх гучними оплесками.

В половині концерту виступив т. 
Н. Книш з рефератом, в якім пере
ливів біографію Т. Шевченка і ши
роко пояснив значіння йою поетич
ної творчости.

На закінчення мішаний хор і діто
ча мандолінова орхестра відспівали 

“Інтернаціонал"’. Концерт випав до
сить вдоволяючо, а то по тій причи
ні. що наш учитель докладає всіх сво
їх сил, щоб праця в нашому відді
лі мала успіхи на освітньому 

В Злучених Державах люде, отецькому полі, 
що купили автомобілі на ви
плат, винні капіталістичним

П. Чепескж.що довше витримають.

ченка.
Дальше хор відспівав “Ой, з-за го

ри камяноГ", ‘ Червоний Прапор" і 
"Марселєзу". 
поета “не злим, тихим словом", всі 

І присутні розійшлись домів.

ПОДЯКА
односельчанам І прихильникам 

тжльмі Просвіти а селі Деренівці, 
повіт Теребов.і*.

На наш поклик, щоб односельчане
. села Деренюкн зложили жертви на *но драмгурток при відділі ТУРФ Іім ,, *гвіж- г , ^ читальню Просвіти, многі з них від-

p ®*Т BUOrPaHO ПРЄД' -1ИКНХ.1НС, І зложили свої жертви: 
ставлення Родина Щіткарі, під про-, т. „ ,laoo. по к С,.|мф,н.
водом т-ки Аламбець, яка веде дію- „ а, к Кравчук. 1 Шкура. II.
чу школу при цьому виділі. Шкура; „о U00: К Гриюр, П 36а-

Представлення відотраир добре по- р.,1ц$к; но $200: Ф .Іісовський, М. 
ииио того, що декотрі аматори ви- Црус, ц нОЛьивий. К Назар. М Bvp- 
ступали на сцену перший раз в сво- банський. І. Прус, Д. Марцініе, В. Mo- 
їм життю. Саля була так заповнена, 
що багато людей мусіло стояти

“РОДИНА ЩІТКАРІВ".Спомянувши нашогодаючи шляхів порозуміння,
др. Окуневський намагається | Оборот 1 зарібок.
виказати помилковість методів і _
польського уряду у відношеи-1 За иісяць с,чень цего Р°к>' 
ню ло Українців." Між иншим канадій'ькі банки зробили 
каже: "Як би сьогодня зачала- 5і .280,258,299 обороту... не ді- 
ся якась зовнішня війна і укра- ставши в головУ завороту, 
їнськнй хлоп не боявся, шо А Ф'Р“а ^органа в Злуче- 
завтра верне Польща, то укра- них Державах заробила мину- 
інського хлопа не було би по лого Рок>' W58.124.000. По 
по стороні Польщі. Поляки скільки годин на день пРац|°- 
вмовляють у себе, що за яких вав МоРГан ‘ його Фф“а ни. 
25 років завдяки жандармів і Щоб заробити ці гроші, про це
школі вже не буде Українців". статистика не каЖе- 
Окуневський вказує на Радян- \ 
ськнй Союз, який росте та єд
нається з Далеким Сходом і 
питається: “Що буде? Шо пе
ред цією силою Сходу не о- 
стоїть Польща, це не улягає
ніякому сумнівові, хоча-б вона фірмам $1,378,000,000. 
була обєднана з Румунією”.

Свої виводи Окуневський за
кінчує тим, що зденаціоналізо
ваний Українців не приведе ні 
до чого. ,

Лі ба в. Мак.

Перший раз, відколи з’організопа-Данило.

ОРГАНІЗАЦІЙНО-ОСВІТНЯ ПРА
ЦЯ У ВІДДІЛАХ ТУРФДЕ

Вейн, А.ті а.

Оцінюючи дотеперішні успіхи зор
ганізованих робітників у Вейн, Алта. 
на організаційно-освітньому полі, мо
жна сміло сказати, що в короткім 
часі ця місцевість стане на рівні з 
иншими місцевостями, в яких куль
турно-освітню працю започатковано 
вже давніше — розлініється під умо
вою, що товариші й надалі працю
ватимуть так щиро.

Не думаю нікого хвалити незаслу
жено, але за цей короткий час своєї 
організаційної праці наш робітничий 
гурток осягнув дійсно великі успіхи.

Найперше, засновано тут відділ 
Р.З.Т. в осени 1926 р., в чому допо
міг організатор т. 1. Клибановський. 
Зразу був цей відділ дуже кволий,

роз, Д. Ти хол із, Ф. Марцінів, І. Пій
мане ький, С. Мороз, Д. Палідор, В. 
Кравець, В. Ґоломбйовськнй, К. Буи- 
змляк; А. Кляпітура $1.25; по $1 00: 
1. Стасишин, В. Гнканий. П. Гиканнй, 
П. Чайковський. L Кусгра, М. 1 алай,
A. Кіндратюк, К. Семк'о, Д. Джус. ÏL 
ІІістуи, І. Микитишин, І. Стельмащук, 
С. Бурий, Р. Довгая, М. Пнтонів, L 
Вовчук, М. Долинний, М Бурий, М. 
Чигрии, II. Гриюр, А. Попіль, Г. Ле- 
віцький, І. Щербатий, І. Іаироцький, 
С. Панас, М. Гаврилюк (Марцінів), Г. 
Гуцула, М. Збаращук, 3. Збаращук; 
К. Бунзиляк; по 50 ц.: Т. Ковалишин,
B. Сафрін (Єврей), В Дутчишии, Ф. 
Польовий, И Крутасевич, І. Крижа 
новський, М. Татарин, Т. Григор, П. 
Стасишин, І. Козловський, П ІЦерба- 
невич; по 25 ц : Д. Гарбула, А. .Meхко
та. В. Нову ляк, І. Давибіда, І. Пили- 
пюк, А. Лазечко. С. Корижкий, Ф. 
Озеро, Ф. Волос, С. Мицан. Разом 
$112.25.

під
час представлення Однак всі розій- 

I le е до- 
ти вариш і й това

ришки при згаданім відділі працю
ють щиро і завзято над своїм осві- 
домленннм.

шлися домів задоволені, 
козлом тою, щоНаприкінці віче одноголосно 

ухвалило резолюції, скерова
ні проти політики УНДО. Винні капіталістам за автомо

білі. і ми- 
Робкор. Було-би гарно, коли-б І в инших 

місцевостях, де дотепер ше нема та
ких товариств, вони завязувадись і 
зачали культурно-освітню працю.

С. К—ра.

ПОЛЬСЬКО-УКРАЇНСЬКЕ
ПОРОЗУМІННЯ.

Справа польсько-українсько
го порозуміння стає з кожним 
днем актуальніша. Табор Піл- 
судського за всяку ціну 6а- 
жав-би зробити вилом в укра
їнському таборі, аби когось

КОНЦЕРТ Т. ШЕВЧЕНКА.
Веланд, Онт.

Воювала — а тепер плати.
Протягом 62-ох років Фран

ція має виплатити Злуч. Дер
жавам $4,025,000,000 (чотири 
міліярди двадцять пять міліо- 
нів доларів) довгу.

Секрет цеї сплати полягає 
в тому, що ці гроші мають бу
ти здерті прямими й посеред
німи податками з французьких 
робітників і виплачені амери
канським капіталістам.

Це називається 
ція має виплатити Злученим 
Державам”.

Старанням Драмспівгуртка при від
ділі ТУРФДім у Веланд, Онт. відо- 
грано дня 12-го березня 1927 р. в 
Українськім Роб. Домі представлення 
в 3. діях п. н. “Тарас Шевченко", яку 
написав II. Слобожанський.

Штука вірно малює життя Т. Ше
вченка і легка до грання й на наймен
шій сцені.

Що до самої гри, то виконавці роль 
не зле грали. Одначе було можна 
ще ліпше відограти, як би всі ама
тори були взялись більше серйозно 
за вивчення цієї штуки. На жаль 
скажу, що в нас чогось мало заінте- 
ресування до штуг b робітничого 
життя як в членів Драмспівгуртка, так 
і в глядачів.

Причина нього відома. Ми звикли 
ставити такі штуки, які найлекше 
виконати й з яких можна посміятись 
не лише глядачам, але й виконавцям.

Але корнети з них ми не маємо 
такої, як-би ми мали із штуки з робіт
ничого життя.

Ми не повинні звертати уваги на 
це, що дехто йде на представлення 
тільки тому, щоби посміятись. Ми 
повинні грати штуки такі, яіф нки 
ще більш загартовували-б, а наших 

( глядачів виховували-б. Не забувай- 
В березні Ц. р. Вил’ям Фокс ! мо, що які штуки будемо грати, таке 

“Рокси” тЬатр* В Ню розуміння буде наших глядачів. Теа- 
1 тральне мистецьтво є важним чин
ником у вихованню робітничої кляси. 
Подумаймо, якби ми відограли тіль
ки штук із робітничого життя, що 
ми вже відограли будьяких, то ми 
нині краще стояли-б.

Пару років назад ми не мали багато 
штук із робітничого життя, але нині 
їх є вже досить, щоби задовольнити 
Драмгурток на провінції.

В суботу, 19-го березня ц. р.

ГАЛИЦЬКІ СЕЛЯНЕ ЛУПАЮТЬ 
СКАЛУ ТЕМНОТИ.але не звертаючи на це уваги, члени 

відділу взялись до енергійної праці, 
щоб започаткуване діло продовжити 
з успіхом.

Зараз після від'їзду т. організатора

Вест Форт Вил’ям, Онт.

В 1925 році свідоміші се ля не в селі 
Турнльчу, боршівського повіту, за
думали збудувати собі дім, в котрім 
мали-б де з організуватись і вчитись, 
як поліпшити свою долю.

Однак серед обставин, в яких вони 
знаходилися, й думки не можна бу
ло покладати на будову дому; тому

НА РАДЯНСЬКІЙ УКРАЇНІ. завязався тут організаційний комітет, 
який зайнявсь щиро організаційною 
і освітньою працею у відділі 
зультат цеИ праці по 5-ох місяцях 
був такий, що слабонький відділ Р.З.
Т. зріс своїм числом до 68 членів, а
окрім того в нас вже завязано й вони зараз звср„улися до нас, вдио. 
відділ ТУРФДІМ, до якого вписалось сельчан в Вест Форті, щоби ми їм 
на початку 20 членів. помогли в цій будові

Ми, відчуваючи їхнє тяжке поло-

Росходи: Висилка грошей $2.15; 
дрібні росходи $1.45, разом $3.60. До 
краю вислано 108.00. В касі лишило
ся 65 ц.

Хто ше хотів-би причинитися сво
єю жертвою до здвигнення цеї оевк- 
но-културної інституції в Деренівці, 
хай засилає її на руки нашого комі-

Ре-

ВИЗНАННЯ УКРАЇНСЬКИХ 
ВЧЕНИХ.

УКРАЇНСЬКА АКАДЕМІЯ НА
УК ПРО ДНІПРЕЛЬСТАН.

“Фран-Науково-дослідча праця у- 
країнських вчених знаходить 
собі визнання й серед вчених 
сумежних та й далеких країн. 
Українську Академію Наук не
давно повідомлено з Москви, 
шо “Общество любителей е- 
стеиствознания, антрипологии 
и етнографии” вибрало акаде- 
мика Г1 А. Тутковського за йо
го численні цінні праці з гео- 
льогії й палеонтольогії своїм 
почесним членом. Це пошана 
не тільки до українського а- 
кадемика, а й до праці Україн
ської Академії Наук, що існує 
тільки 8 років.

Відомий еспанський вчений 
професор М. Фаукр-і-Санс за
просив ак. П. А. Тутковсько
го надіслати свою біографію, 
портрета та спис праць для 
вміщення в величезній еспан- 
ській енцикльопедії.

При Українській Академії 
Наук утворено спеціяльну ко
місію для сприяння Дніпрель- Просвітна праця.

Просвігна праця ведеться в нас в 
цей спосіб, що майже кожної неділі 
відбуваються зібрання, на яких обго
ворюються ріжні питання робітни
чого визвольного руху й організацій
но-освітньої праці.

Слід зазначити, що дотепер у нас 
нема ніякої юнії Й ніякого політично
го руху, одначе гурток товаришів з 
наших відділів започаткував вже до
сить енергійну пропаганду за ство
ренням юнії. Дотеперішні успіхи ше 
малі, але все-ж таки цей гурток това
ришів вспів бодай відбити наступ 
лідерів Ю.М.В. оф Америка, які на
магалися повести тутешніх майнерів 
під диктатуру Луїса, що одначе їм 
не вдалось.

Найбільшою перешкодою в ство
ренню М.В.Ю. оф Кенада є індефе- 
рентність англьо-саксонських робіт
ників, які відносяться пасивно до ро
бітничого руху і не в міють розріж- 
няти, хто їм ворог, а хто приятель. 
Всі ці робітники — а їх велика біль-

ження, взялись серюзно за справу і 
зібрали між собою поважну суму гро
ша, котру вислали своїм братам на 
будову дому в Турнльчу.

Коли дім був на укінченню, ундів- 
ська братія не спала, а закусувала зу
би, (цоби дім загарбати в свої руки.
Але наші товариші не падали духом.
Вони стали окО в око зі своїми воро- УВАГА, ЛЕТЬРИДЖ І ОКОЛИЦЯ!
іами і по девять-місичній боротьбі, 
піп ьилеіів з села, а дім остався в ру
ках наших товаришів, котрі чесно і 
совісно боряться за визвіл поневоле
ного народа.

Наш обовязок спонукує нас цими 
кількома рядками проголосити в на
шій робітничій пресі на канадійськім 
континенті, що ми спішимо з допомо- Ця драма представляє страшну тра
юю нашим братам в Галичині і бажа- ґедію в часі світової війни. Здаетьсі, 

в їхній бороть- нема другого драматичного твору, 
щоби був такий популярний між пра
цюючими масами, як цей. Робітни
ки й робітниці Летбридж І околиці 
обовизково повинні використати цю 
нагоду і прийти та побачити цю силь-

За комітет: Кост.ь Серафйм, голо
ва; П. Сольник, скарбник; К. Гриюр,станові. На останньому засідай 

ню цієї комісії доповідь зробив 
акад. М. С. Грушевський, пі
сля якої було ухвалено, шо ко
місії— історії степової Укра
їни, найновішої історії Украї
ни, культурно-історична, істо
ричної письменности та науко
во- досл і дч а катедра історії У- 
країни протягом ближчих ро- 

перевести обслі-

“Трудами праведними” набув 
палати камінні. контрольор.

Аді»еса:
Двадцять літ тому назад 

Вил’ям Фокс, маючи $1,600, 
кирентував в Бруклині (Ню 
Иорк) мувінг пікчерс театр, я- 
кий мав 146 крісел, купив за 
$20 секонд-генд пяно й почав 
бизнес.

693 М«'Phillips St.
Winnipeg, Mun.

Старанням драмгуртка при відділі 
ТУРФДім в Летбридж, Алта. відогра- 
етьсн в суботу, 9. квітня 1927 р. в 
Укр Роб. Домі славну драму т М. 
Ірчана на 4 дії п. н.

KOB ПОВИННІ 
дуваня Дніпрельстану. Це об- купн в

Норку за $15,000,000 й розпо
чинає будову та куповання ще 
кільканайцять подібних теат-

“РОДИНД ЩІТКАРІВ."слідуваня полягатиме в описо
ві та фотографуванню істори
чних місцевостей, збиранню 
писаних і устних матеріялів 
про минувшину (до кінця 18. 
століття, а пізніше про кольо- 
нізацію, економічні й побуто
ві умови то-що).

рів. смо їм витреналости 
бі з чорною реакцією польської 
шляхти та її українських патріотич
них прислужників.

Бріютьба росте, бо коли започат
ковано будову дому, було всего 30 
членів, а коли збудували дім і поча-

А все то труди праведні. А 
все то ті 25 чи 50 центівки, що 
їх несе робітник чи робітниця 
до театру, щоб хоч “трішки 
розвеселити своє життя". но зворушаючу драму.

чаючи в них “нові надії на схо
ді Еврогіи для справи союзни
ків". А того самого дня деле
гати Центральної Ради пере
ходили демаркаційну лінію на 
фронті. Вони в своїх інструк
ціях не мали нічого, що нага
дувало аИтантофільські заяви 
Винннченха від 30. грудня, а 
їхали підписувати справжній 
мир з центральними держава
ми...

ІЛЬКО БОРЩАХ. трібні для розвитку держави”.
Табуї додав: “Я вам прино

шу безумовне запевнення в 
тім, що Франція, яка перша ро
бить цей урочистий жест, під
тримає всіми силами своїми 
моральними й матеріяльними 
всі зусилля, які робитиме У- 
країнська Республіка, щоб йти 
тим шляхом, які намітили собі 
союзники і яким вони надалі 
непохитно йтимуть у повній 
свідомости свого права й сво
го обовязку перед демократія
ми всього світу й людства”.

У своїй відповіді (ці промо
ви видрукувано в “Новій Ра
ді" ч. 217, 1917 року і передру
ковано в праці О. Шульгина 
“Політика", Київ 1918; якою й 
користуємось) 
заявив: "В наших серцях зав-

превеликий наш жаль, ми по
винні сконстатувати, що німе
цька преса дуже зле зорієнто
вана в тому, що робиться в 
дійсності в Українській Респу- 
блиці. Німецьке громадянство, 
наприклад,^ було заведене в 
блуд фантастичними і хибними 
новинами що-до взаємин Укра
їни, з одного боку, і Франції та 
Англії, — з другого боку. У- 
країнський народ бажає як 
найшвндче укласти демократи
чний мир і ніхто не зможе лег
ко відхилити його від того ба
жання”... ,

Так одного й того-ж дня го
ворилося одне французькому 
генералові в Київі і друге Нім
цям — у Бересті.

А вечером того самого дня 
Генеральний секретар і ят вже 
“слухали запитання Шульги
на про принціпову можливість 
позички у Франції та Америці” 
і постановили доручити Шуль- 
гинові "вияснити конкретні о- 
фіційні умови, на яких Фран
ція може дати Україні фінан
сову позичку” (М. Рубач.
Стаття “Комуніста”.)

Декларація Севрюка в Бере
сті завилась неприємним і не
сподіваним сюрпризом для Па
рижу. Там зрозуміли це. як те, 
що Українці торгуються, що 
треба Франції піти далі шля- де, як ми вже згадували, Чер- 

“реальних пропозицій” і Нін і Кюльман і чути нічого не 
ось поза позичкою антанта хотіли за Галичину й Букови- 
висуває ще одну карту — кар- ну.

ту соборности українських зе
мель. Дня 7. січня передова 
стаття в "Тан" мала заголовок 
“Українці в Бересті Литовсько, 
му”. Орган французького міні
стерства закордонних справ 
насамперед відзначив, що 
“Франція не сподівалася на су
часні умови, щоб признати у- 
країнську владу, як уряд де- 
факто, і щоб увійти в зносини 
з ним”... але “Україна, як відо
мо, не складається тільки з зе
мель досі звязаних з Росією, 
українські вимоги сягають на 
більшу частину австрійської 
Галичини".

Запитувавши брошуру Це- 
гельського в виданні “Союзу 
Визволення України”, “Тан” 
іронічно порадив Кюльманові 
і Чернінові переглянути цю 
брошуру, з якої вони поба
чать, що українські вимоги за
грожують недоторканости ав
стрійської монархії. Инша річ, 
союзники, які обстоюють

ГІерші-ж дні переговорів у 
Бересті показали Парижеві, 
що інформації Табуї були оп
тимістичні. Треба було підси
лити “французьку партію” в 
Київі, дати її більше атутів. 
Цими ату та ми мало-б бути о- 
фіційне признання України 
плюс, як ми вже бачили, гро
шева позичка.

Дня 11. січня в французькій 
палаті послів відбулися дебати 
з приводу українського питан
ня. Марсель Самба підкреслив 

української де
легації в Бересті й закликав 
Гіішона визнати офіційно уряд 
Центральної Ради та Одержа
ти її всіми можливими захо
дами, а Марсель Кашен іроні
чно навпаки висміював Піто
на, що сподівався на Українців 
в справі саботажу мирних пе
реговорів, а “вони перші йдуть 
на угоду з Німцями".

Ленге (з місця): “Українці 
ще більше прагнуть миру, ніж 
максималісти”. Пішон на це 
відповів, що “уряд слідкує за 
подіями на Україні". Палата не 
знала, що напередодні 10. сі
чня Клємансо вирішив питання 
офіціяльного визнання уряду 
Центральної Ради.

(Далі буде.)

ЯК ЦЕНТРАЛЬНА РАДА ЗАКЛЮЧУВА- 
ЛА БЕРЕСТЕЙСЬКИЙ МИР.

(Продовження.)
.Копію-ж цієї телеграми 

Сент-Олер прохав передати Га- 
ліпові. Частину цієї телегра
ми перехопили радянські ор
ганізації на румунському 
фронті і зміст її зявився в пе
троградських “Ізвєстіях". Ну- 
ланс, шо перебував у Петро
граді. дав з приводу цього по
яснення, що він за це не від
повідає, а що акцію на Україні 
провадить французька місія в 
Румунії. Цим поясненням 
французький уряд хотів ви
правдати ворожу своєю суттю 
акцію проти петроградського 
уряду, з яким не-був все-ж у 
стані війни.

Телеграму Сеит-Олера Табуї 
передав Винничеккові, який 
30. грудня врочисто подав 
зміст Центральній Раді підчас 
засідання, додаючи, що це є 
велика історична подія і під
кресливши, що-першою визнає 
Україну Франція.

Обіцянки Клємансо звору
шили Винннченка на стільки, 
що цього разу він не згадав 
уже про те, що Україна за вся

ку ціну замириться, а навпаки 
виявив глибоке задоволення з 
приводу деклярації Пішона в 
палаті послів і вихвалював 
Францію — “найбільшу націю 
в світі". Він заявив ще більше, 
а власне — “що Україна докла. 
датиме всіх сил, щоб зоргані- 
бувати в Росії уряд, здатний у 
цілковитому контакті з союз
никами осягнути справедливо
го й трівкого миру”. Словом, 
на цьому засіданню Винничен- 
ко повторив антантську фор
мулу миру, яку кілька днів то
му антантські уряди передали, 
відповідаючи на пропозицію 
Ради Народніх Комісарів що 
до загального миру. Слова 
Винниченкові про “уряд в Ро
сії" треба звязати з тодішніми 
есерівськими проектами ство
рити в Київі уряд для цілої Ро
сії, уряд, ясно, антирадян- 
ськнй. Оці заяви, що їх пере
дав до Парижу Табуї з своїми 
оптимістичними коментарами, 
ще більше показали Парижеві, 
що Україна ще далека від під
писання миру. ЗІ. грудня “Тан" 
надзвичайно прихильно комен
тував заяви Винннченка, вба-

Дня 3. січня Табуї звернувся 
офіційним листом до Шульги
на: “Маю честь подати до ві
дома урядові Української Ре
спубліки, що уряд Францу
зької Республіки призначив 
мене на комісарі Французької 
Республіки. Отже, прошу вас 
повідомити мене, в який день 
і в котрій годині я міг-би зро
бити врочисту візиту голові 
уряду дія офіційної репрезен
тації”.

Візита ця відбулася другого 
дня 4. січня на Інститутській 
вулиці число 40, де урядував 
Винниченко. Табуї з'явився в Шульгин зазначив, що Укра- 
оточенню членів французької їна щиро прагне миру й при 
військової місії, а разом з Вин- тім, такого, що відповідав-би 
ниченком був Шульгин, Галіп, інтересам України й усієї демо. 
Антонович і инші члени укра-j кратії.. На це Табуї відповів, 
їнського уряду. Після заяви що й “Франція, як і всі союз- 
Табуї, що за рік свого перебу- ники, прагне миру, але тільки 
ванмя на Україні він “мав змо- такого, який забезпечив-би йо 
гу констатувати всі зусилля У- го непорушність", 
країнської Республіки, щоб у- А того самого дня Севрюк в 
творити й зорганізувати ду- Бересті дав представникові а- 
ховні та матеріальні сили, по- гентства Во.тьфа заяву: “На

залицяння до

Винниченко

жди жила симпатія до респу
бліканської Франції, бо у тра
диціях українського народу 
завжді живі були ідеали, за 
здійснення яких боролася й 
французька демократія”. принціпи самовизначення на

родів’’.. Це було ясно й недво
значно. А того-ж дня "Матен" 
нараз дав екскурс про західно
українські землі, зазначивши 
“справедливість” їх прагнен
ня до злуки з Україною. Вся 
ця кампанія була рикошетом 
на засіданя 6. січня в Бересті,

Не забувайте про пресовий 
фонд “Українських Робітничих 
Вістей"!
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